[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          от    03.12.2012       № 395
	Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Ершичском районе Смоленской области» на 2013-2015 годы

  Руководствуясь постановлением Главы муниципального образования -Ершичский район Смоленской области от 06.03.2009 г. № 42 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», в целях обеспечения населения услугами социально  ориентированных некоммерческих организаций на территории Ершичского района Смоленской области Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Ершичском районе Смоленской области» на 2013-2015 годы (далее – Программа).
2. Финансовому управлению Администрации муниципального образования Ершичский район Смоленской области (И. И. Напреева) обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на её реализацию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования Ершичский район Смоленской области С. Д. Сидоренко.

Глава Администрации  муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                                           В. В. Евтихов
Отп. 1-экз. в дело                           Разослать: прокурору, финансовому управлению,

Исп.М. М. Пахоменков                 управляющему делами, отделу экономики, Совету

Тел. 2-19-44                                    ветеранов.

                                   Визы: И. И. Напреева

                                              В. И. Бокатый

                                              М. М. Бугаев

	   УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации муниципального образования  Ершичский район Смоленской области

от   03.12.2012       № 395

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ  ОРГАНИЗАЦИЙ В  ЕРШИЧСКОМ  РАЙОНЕ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»  НА 2013 - 2015 ГОДЫ

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Долгосрочная  муниципальная целевая   программа «Поддержка социально     ориентированных некоммерческих  организаций   в Ершичском районе  Смоленской области» на 2013 - 2015 годы

	Основание   для   разработки
Программы
	Федеральный закон от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Постановление  Правительства  Российской Федерации   от 23.08.2011 № 713 «О предоставлении  поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям»;

Концепция  содействия развитию  благотворительной деятельности  добровольчества  в   Российской   Федерации, утвержденная Распоряжением  Правительства Российской Федерации  от  30  июля  2009  г. № 1054-р;

Перечень  поручений  Президента   Российской
Федерации (от 6 декабря 2010 г. №  3534)  по
реализации  Послания  Президента  Российской
Федерации Федеральному  Собранию  Российской Федерации от 30 ноября 2010 года;

Постановление Главы муниципального образования - Ершичский район Смоленской области от 06.03.2009 года № 42 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования -  Ершичский район  Смоленской  области

	Координатор Программы
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области

	Разработчик Программы
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цели  Программы  -  наращивание   потенциала
социально   ориентированных   некоммерческих
организаций   и   обеспечение    максимально
эффективного  его  использования,  повышение
качества   и   объемов   социальных   услуг,
оказываемых    социально    ориентированными
некоммерческими    организациями     жителям Ершичского района Смоленской области в целях повышения  уровня их социальной защищенности.
Задачи Программы:

- развитие сектора социально ориентированных
некоммерческих    организаций     Ершичского района Смоленской области;

- поддержка деятельности  ресурсного  центра
социально   ориентированных   некоммерческих
организаций;
-   повышение    профессионального    уровня
руководителей   и   сотрудников    социально
ориентированных некоммерческих  организаций,
действующих   на    территории    Ершичского района Смоленской области;

-    улучшение     восприятия     населением
деятельности    социально    ориентированных
некоммерческих    организаций,    укрепление
доверия к ним со стороны граждан

	Целевые показатели Программы
	-  увеличение  количества  руководителей   и
сотрудников    социально     ориентированных
некоммерческих организаций,  действующих  на
территории Ершичского района  Смоленской  области,   получивших консультационные услуги, до 3 человек;

-   увеличение   количества   информационных
материалов    о    деятельности    социально
ориентированных  некоммерческих  организаций
до 6 единиц;

 -    увеличение    уровня    осведомленности
населения Ершичского района Смоленской области о  деятельности социально   ориентированных   некоммерческих организаций до 25 процентов;
-  увеличение количества мероприятий, проводимых социально ориентированными  некоммерческими  организациями до 8

	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объем       и       источник
финансирования Программы
	Объем  финансирования  Программы  составляет
276,0 тыс. рублей, в том числе:
2013 год – 92,0 тыс. рублей;

2014 год – 92,0 тыс. рублей;

2015 год – 92,0 тыс. рублей.

Программа  финансируется  за  счет   средств
бюджета  муниципального образования -  Ершичский район  Смоленской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программно-целевым методом

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций является одним из важнейших факторов стабилизации общественно-политической ситуации в Ершичском районе Смоленской области и дальнейшего успешного развития района.

Некоммерческие организации  -  активно развивающаяся система, обладающая устойчивостью и позитивным потенциалом сотрудничества. Общественные и иные некоммерческие организации стремятся к укреплению материально-технической базы, повышению профессионализма, конкурентоспособности на рынке оказания социальных услуг, участию в реализации федеральных, областных и муниципальных целевых программ.

Однако, несмотря на то, что некоммерческие организации в своём большинстве работают в социальной сфере, их деятельность зачастую не воспринимается как «значимая для общества». Развитие сектора некоммерческих организаций сталкивается с комплексом проблем, среди которых:

- отсутствие эффективной системы взаимодействия некоммерческих организаций с органами власти (зачастую сводящегося к «попрошайничеству»), что не может привести к взаимовыгодному партнерству. Необходимо преодолеть потребительские установки со стороны некоммерческих организаций;

- чрезвычайно слабая организованность некоммерческого движения, слабая степень информационного обеспечения некоммерческих организаций;

- отсутствие эффективной стратегии работы с общественным мнением, что в значительной степени снижает политические ресурсы некоммерческого сектора;

- слабая техническая оснащенность и материальная база большинства некоммерческих организаций.

Лишь комплексный и системный подход обеспечит выход системы финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  в Ершичском районе Смоленской области на новый качественный уровень и позволит использовать богатый потенциал некоммерческого сектора для решения социально значимых проблем и задач.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит обеспечить формирование благоприятных институциональных и инфраструктурных условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций, что будет способствовать совершенствованию системы социальной защиты и социальной поддержки населения Ершичского района Смоленской области, увеличению занятости, сохранению и укреплению стабильности общественно-политической ситуации в целом.

В перспективе реализация Программы позволит укрепить потенциал социально ориентированных некоммерческих организаций Ершичского района, привлечь их к решению приоритетных задач в социальной сфере.

2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Цели Программы - наращивание потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций и обеспечение максимально эффективного его использования, повышение качества и объемов социальных услуг, оказываемых социально ориентированными некоммерческими организациями жителям Ершичского района Смоленской области в целях повышения уровня их социальной защищенности.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- развитие сектора социально ориентированных некоммерческих организаций Ершичского района Смоленской области;

- поддержка деятельности ресурсного центра социально ориентированных некоммерческих организаций;

- повышение профессионального уровня руководителей и сотрудников социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории Смоленской области;

- улучшение восприятия населением деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, укрепление доверия к ним со стороны граждан.

Основные целевые показатели Программы:
	№
п/п
	Целевой показатель
	Единица
измерения
	Значение показателя

	2012
год
(факт)
	2013
год
(план)
	2014
год
(план)
	2015
год
(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество   зарегистрированных
на    территории Ершичского района     Смоленской области  социально
ориентированных  некоммерческих
организаций    -    получателей
муниципальной     поддержки
Смоленской области
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество   руководителей    и
сотрудников           социально
ориентированных  некоммерческих
организаций,   действующих   на
территории Ершичского района Смоленской  области, получивших консультационные услуги
	чел.
	-
	1
	2
	4

	3.
	Количество       информационных
материалов    о    деятельности
социально       ориентированных
некоммерческих организаций
	ед.
	-
	5
	8
	10

	4.
	Уровень         осведомленности
населения Ершичского района Смоленской области  о деятельности    социально ориентированных
некоммерческих организаций
	%
	-
	20
	20
	25

	5.
	Уровень   доверия   граждан   к
деятельности          социально
ориентированных  некоммерческих
организаций
	%
	-
	15
	15
	20

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий включает:

- предоставление и расходование  из  бюджета муниципального образования - Ершичский район Смоленской области субсидий Ершичской районной общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов для финансирования расходов, связанных с развитием их материально-технической базы, в том числе:

2013 г. – 92,0 тыс. руб.;

2014 г. – 92,0 тыс. руб.;

2015 г. – 92,0 тыс. руб.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования – Ершичский район смоленской области.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области составляет 276,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году – 92,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 92,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 92,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению с учётом норм, установленных решением Ершичского районного Совета депутатов о  бюджете  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на очередной год и плановый период, предусматривающих средства на реализацию Программы.

5. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает её реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из её содержания.

Управление процессом реализации Программы осуществляет координатор Программы.

Реализация Программы осуществляется во взаимодействии заказчика Программы с исполнителями мероприятий Программы.

Заказчик Программы с учётом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели, затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей.

Предоставление субсидий, предусмотренных мероприятиями Программы, осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

Денежные средства перечисляются с лицевого счета Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области (далее - Администрация) в пределах  лимитов бюджетных обязательств, установленных на год, в соответствии с утверждённой сметой доходов и расходов, согласно поданной заявки.

В ходе реализации Программы заказчик Программы:

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

осуществляет анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы;

готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

уточняет механизм реализации Программы и затраты по мероприятиям Программы;

осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчётности о реализации Программы.

6. Контроль за реализацией Программы.

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области.

Непосредственное руководство программой осуществляет заместитель Главы Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области С. Д. Сидоренко.